
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 
SÃO LEOPOLDO – RS 

2025 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

O SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal nº 1648, de 30 de 

dezembro de 1971, é responsável pelos serviços de saneamento na cidade de 

São Leopoldo-RS. O SEMAE tem capacidade para captar em torno de 1.300 

litros por segundo, de água bruta, no Rio dos Sinos, podendo chegar a 1500 

litros por segundo e possui 02 estações de tratamento, 39 reservatórios e 25 

elevatórias de água tratada,  localizadas estrategicamente em toda a cidade 

para atender mais de 230.914 habitantes (IBGE 2017). A rede de distribuição 

de água compreende uma extensão de 764.875 metros lineares. O município 

conta  também  com  05  casas  de  contenção  de  cheias,  05  estações  de 

tratamento de esgotos e 17 elevatórias de esgotos sanitários com uma rede de 

124.809 metros lineares. 

DIREÇÃO-GERAL 

gabinete@semae.rsgov.br 

Diretor-Geral 

Gabriel Dias da Silva

gabriel.silva@semae.rs.gov.br

Diretor-Geral Adjunto 

Roseno Junior Garzella Correa

roseno.correa@semae.rs.gov.br 

Chefe de Gabinete

Ramon Luis Lampert da Rosa

ramon.rosa@semae.rs.gov.br



Oficial de Gabinete

Ana Claudia Ferraz

ana.ferraz@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Gabinete 

Shirlei Tatiana Bampi 

shirlei.bampi@semae.rs.gov.br 

Assessor de Direção - Gabinete 

Thiago da Rosa 

thiago.rosa@semae.rs.gov.br 

Assessor de Políticas de Saneamento e Regulação 

Alex Feil Pause 

alex.pause@semae.rs.gov.br 

Assessor de Gestão Organizacional 

Edite Rodrigues Lisboa 

edite.lisboa@semae.rs.gov.br

Assessor de Captação de Recursos 

Julio Cesar de Souza 

julio.souza@semae.rs.gov.br 

Assessor de Relações Institucionais 

Melissa Matte Goulart 

melissa.goulart@semae.rs.gov.br

Assessor de Suprimentos 

Gilson Natalicio Da Silva 

gilson.silva@semae.rs.gov.br



Assessor de Macrodrenagem 

Dilmar Lima Flores Filho

dilmar.filho@semae.rs.gov.br 

Assessor de Gestão Administrativa 

Denise Klauck Franca

denise.franca@semae.rs.gov.br 

Assessor Geral de Logística 

Fabio Leandro da Silva 

fabio.silva@semae.rs.gov.br 

Superintendente de Serviços Técnicos 

Kaue Pereira Guimaraes

kaue.guimaraes@semae.rs.gov.br 

Assessor Técnico de Engenharia 

Tales Willy Petersen Zubik

tales.zubik@semae.rs.gov.br 

CONTROLADORIA 

controladoria@semae.rs.gov.br 

Controlador 

Luciano Pires Nunes 

luciano.nunes@semae.rs.gov.br 

PROCURADORIA JURÍDICA 

juridico@semae.rs.gov.br 



Procurador-Geral 

Adriano Maciel

adriano.maciel@semae.rs.gov.br

Procurador Adjunto 

Marcus Vinicius Ortacio 

marcus.ortacio@semae.rs.gov.br

Assessor Jurídico 

Clovis Roberto Agliardi Silveira 

clovis.silveira@semae.rs.gov.br 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

marketing@semae.rs.gov.br 

Assessor de Comunicação e Marketing 

Caroline Rick

caroline.rick@semae.rs.gov.br 

Assessor de Imprensa 

Geisiely da Rosa Vargas

geisiely.vargas@semae.rs.gov.br

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Leste 

Roberto Rivelino Rodrigues

roberto.rodrigues@semae.rs.gov.br

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Norte 

Doraci Luiz da Silva 

doraci.silva@semae.rs.gov.br 



Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Oeste 

Cassio Sott 

cassio.sott@semae.rs.gov.br

 

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Sul 

Augusto Canto de Souza 

augusto.souza@semae.rs.gov.br

Assessor de Educação Ambiental 

Marcio Fabiano Vargas

marcio.vargas@semae.rs.gov.br

Assessor de Gestão de Convênio 

Roseli Frantz Rampon

roseli.rampon@semae.rs.gov.br

OUVIDORIA 

ouvidoria@semae.rs.gov.br 

Ouvidor 

Leonardo Blos Garrido

leonardo.garrido@semae.rs.gov.br

Assessor de Planejamento da Ouvidoria 

Adriana Leite da Silva 

adriana.silva@semae.rs.gov.br 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 

Assessor Geral de Relações Comunitárias 

Brasil Fernando Santos Oliveira

brasil.oliveira@semae.rs.gov.br



Assessor Adjunto de Relações Comunitárias 

Gilberto Maciel Lopes

gilberto.lopes@semae.rs.gov.br 

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Leste 

Quelen Cristina Muniz Boff

quelen.boff@semae.rs.gov.br

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Norte

Maria Marlene Francisco 

maria.francisco@semae.rs.gov.br

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Oeste 

Paulo Cesar dos Santos

paulo.santos@semae.rs.gov.br

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Sul 

Dorival Rodrigues

dorival.rodrigues@semae.rs.gov.br

ASSESSORIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Assessor Geral de Gestão e Inovação 

Ricardo Meirelles dos Santos 

ricardo.santos@semae.rs.gov.br 

Assessor Adjunto de Gestão e Inovação

Caroline Theves Carabajal

caroline.carabajal@semae.rs.gov.br



Gerente de Sistemas Integrados 

Melissa de Oliveira Maciel 

melissa.maciel@semae.rs.gov.br 

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO 

dmhe@semae.rs.gov.br 

Diretor de Manutenção 

Marcio da Luz Fernandes 

marcio.fernandes@semae.rs.gov.br 

Diretor de Manutenção Adjunto 

Pedro Moura de Vargas

pedro.vargas@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria de Manutenção 

Joelcio Vagner da Silva

joelcio.silva@semae.rs.gov.br

Gerente de Manutenção de Esgotos 

Marcio Vieira 

marcio.vieira@semae.rs.gov.br 

Gerente de Manutenção Hidráulica 

Fernando da Encarnacao Machado 

fernando.machado@semae.rs.gov.br 

Gerente Manutenção Eletro Industrial e Predial 

Juliano Roques

juliano.roques@semae.rs.gov.br 



DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E EXPANSÃO 

dpe@semae.rs.gov.br 

Diretor de Planejamento e Expansão 

Cristiano Baumgarten 

cristiano.baumgarten@semae.rs.gov.br 

Diretor Adjunto de Planejamento e Expansão 

Luiz Carlos de Andrade Nascente

luiz.nascente@semae.rs.gov.br 

Assessor de Direção - Diretoria de Planejamento 

Clairton Valerio Muniz (em substituição)

clairton.muniz@semae.rs.gov.br

Gerente Aprovação de Projetos e Obras 

Vicente Jaeger Fonseca 

vicente.fonseca@semae.rs.gov.br 

DIRETORIA COMERCIAL E DE FINANÇAS 

Diretor Comercial e de Finanças 

Jose Roberto de Souza

jose.souza@semae.rs.gov.br

Diretor Comercial e de Finanças Adjunto 

Marcelo Irineu Tempass

marcelo.tempass@semae.rs.gov.br

Assessor de Tesouraria 

Renata Verbist



renata.verbist@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria Comercial e de Finanças 

Fabio Pereira de Souza 

fabio.souza@semae.rs.gov.br 

Gerente Comercial 

Carlos Jose dos Santos 

carlos.santos@semae.rs.gov.br 

Gerente Finanças 

Rosemeri Carvalho Gabriel

rosemeri.gabriel@semae.rs.gov.br 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Diretor de Administração 

Pablo John Schoenell

pablo.schoenell@semae.rs.gov.br 

Diretor de Administração Adjunto 

Marco aurelio Weber

marco.weber@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria Administrativa 

Luciano Almeida Tonazzo

luciano.tonazzo@semae.rs.gov.br

Gerente Administrativo 

Janaina Micheline Silva

janaina.silva@semae.rs.gov.br



Gerente Manutenção Automotiva 

Cadmiel Oliveira Leal 

cadmiel.leal@semae.rs.gov.br

Gerente Recursos Humanos 

Rosana Souza da Silva

rosana.silva@semae.rs.gov.br 

Gerente Tecnologia da Informação 

Darci Kreis Junior 

darci.kreis@semae.rs.gov.br 

DIRETORIA DE OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Diretor de Operação 

Juliana da Silva Chaves

juliana.chaves@semae.rs.gov.br 

Diretor de Operação Adjunto 

Rodrigo Juliano Fioravante 

rodrigo.fioravante@semae.rs.gov.br 

Assessor de Direção - Diretoria de Operação 

Vanessa Franciele Queiroz 

vanessa.queiroz@semae.rs.gov.br

Gerente Operação de Sistemas de Esgotamento Sanitário 

Fernanda da Silva Bicoski 

fernanda.bicoski@semae.rs.gov.br 



Gerente Operação de Sistemas de Tratamento de Água 

Patrick Kramer de Souza 

patrick.souza@semae.rs.gov.br 


